ارت که هزار و پنجصد سال پيش فزيکی، گويا برای بار نخست در کتاب ناتيا شاسترای
ازين به رشته ی تحرير درآمده؛ به تفصيل بازتاب يافته است؛ اما بيان چنين مشخصاتِ راگ ها
به وسيله ی نگاره ها يا پارچه های نقاشی، برای نخستين بار در عهدِ عادلشاهان بيجاپور که
همعصر جلال الدين محمد اکبر (963 ـ 1014ه/1556 ـ 1605م) بودند و توسط جانشينانِ وی
برانداخته شدند، رايج گرديد. چون اين رساله های مصور در اسرع وقت مورد استقبال مردم
ا به همان زودی شيوه های قرار گرفت؛ چنان همه گير شد که در نتيجه ی افزونی تأليفات آ
مختلفی در آفرينشِ نگاره ها پديد آمد؛ مانند مکتب راگمالای کوهستانی (پهاری راگمالا)
شيوه ی راجپوت، شيوه ی دکن، و شيوه ی مسلمانان (مغول راگمالا)؛ و در همين دوران،

سنسکريت و دری نيز به صورت سرايش اين ويژه گی ها به شعر
به گونه يی که می دانيم؛ يکی از همزمان آغاز گرديده است؛ زيرا
برای روحانيون شهرِ رِوا به نام کشِم Kshemakarana کرن
را نخستين بار حالات ۸۶ راگ آن ها فروعات و راگنی و
ناتيا در رت وسيله به در که بود، شده ياد او شاسترای
زبان به 977ه/1570م سنسکريت به نظم کشيد که اين سال
با اثر او موجود بوده، پنج سال حاضر چاپ کتابِ از پيش

ترجمه به زبانِ آلمانی زير عنوانِ «راگمالای مغل: آواهای نقاشی شده ی هندی و سروده های
کشم کرن» در 122 صفحه در شهرِ کابلِنزِ جرمنی به حليه ی چاپ مزين گرديده است.۱۷

نگاره های راگمالايی ازو نيز از کتا
در دستست. وی که به عنوان يک پادشاهِ هنرمند مشوق اهل هنر بود؛ دور از امکان به نظر

نمی رسد که ابتکار کشِم کرن نيز به تشويق او صورت گرفته باشد.
به جز از عادلشاهان، در همان آغازِ راگمالاسرايی، هنرمند ديگری به نام صاحب الدين در
عهدِ جهانگير (1014 ـ 1037ه/1605م ــ 1627م) است که اين شيوه را به حد کمال رساند.

تصوير جلال الدين محمدتصوير جلال الدين محمد اكبر اكبر

راگمالايی ازو با تاريخ 1037ه در دستست که شايد در آخرين سالِ سلطنتِ جهانگير يعنی
1627م و يا در نخستين سال پادشاهی شاهجهان در 1628م ترتيب شده باشد؛ زيرا سالِ
1037هجری قمری مصادف با پايان و آغاز اين دو تاريخ ميلاديست. نسخه يی ازين راگمالا
در موزيم ملی هندِ شهرِ دهلی جديد موجودست؛ و اما نخستين راگمالای منظوم به زبان
دری و به همين ترتيب نخستين منظومه ی راگمالا به زبان دری تقريباً همزمان با سرايشِ نخستين
راگمالا به زبان سنسکريت که ذکر آن گذشت؛ در دربار جلال الدين